



中國外運股份有限公司  
SINOTRANS LIMITED

中國外運 2018 年營業收入增長至 773.12 億元人民幣

\* \* \*

整合優勢資源深化創新 搭建 A+H 兩地資本平台  
矢志成為世界一流的智慧物流平台

財務摘要

(人民幣百萬元)	截至 12 月 31 日止年度		
	2018 年	2017 年	同比變動
營業收入	77,311.8	73,157.5	+5.68%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	2,704.1	2,304.2	+17.36%
歸屬於上市公司股東的淨資產	23,236.4	21,430.0	+8.43%
每股盈利 (人民幣元)	0.45	0.38	+17.36%
加權平均資產收益率	11.97	11.22	+0.75

(2019 年 3 月 25 日，香港訊) – 中國領先的綜合物流服務供應商中國外運股份有限公司(「中國外運」或「集團」；股份編號：0598.HK, 601598.SH)公佈截至 2018 年 12 月 31 日止經審計之全年業績。

2018 年，中國外運實現營業收入約 773.12 億元人民幣，同比增長 5.68%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤為 27.04 億元人民幣，同比增長 17.36%；歸屬於上市公司股東的淨資產為 232.34 億元人民幣，同比增長 8.43%；每股盈利 0.45 元人民幣；加權平均淨資產收益率為 11.97%，同比增長 0.75 個百分點。

中國外運董事長兼總經理李關鵬先生表示：「2018 年，集團保持了穩定的發展態勢，在各方面繼續取得良好的業績增長。在全球經濟下滑、航運運價持續低迷和中美貿易摩擦等不利條件下，集團於年內緊扣『十三五』規劃主線，在各級員工的共同努力下，以『提質、轉型、整合、創新、變革、賦能』為著力點，推動各項工作取得了積極進展，奠定了新的發展格局。

~ 續 ~

秉持打造世界一流的智慧物流平台的願景，集團於年內吸收合併中外運空運發展股份有限公司，並於 2019 年 1 月 18 日在上海證券交易所成功上市，成功登陸 A 股資本市場，中國外運『A+H』統一資本市場運作上市平台搭建完成，標誌著集團邁向發展新征程。」

### 貨運代理

2018 年集團貨運代理服務的對外營業額為 475.54 億元人民幣，同比增長 3.25%；其中近八成的貨運代理收入由出口業務貢獻；分部利潤為 11.14 億元人民幣，同比增長 1.09%。集團海運代理業務主要分佈在亞洲、歐洲和美洲，業務量分別約佔海運代理總業務量的 47%、18%和 16%。

### 專業物流服務

2018 年集團專業物流服務的對外營業額為 204.93 億元人民幣，較 2017 年的 188.43 億元人民幣增長 8.75%；分部利潤為 6.97 億元人民幣，同比增長 7.33%。

### 倉儲和碼頭服務

2018 年集團倉儲和碼頭服務的對外營業額為 25.04 億元人民幣，較 2017 年的 23.25 億元人民幣增長 7.72%；集團來自倉儲和碼頭服務的分部利潤為 3.76 億元人民幣，較 2017 年同比增長 8.48%。

### 其他服務

2018 年集團來自其他服務(主要來源於物流設備租賃、船舶承運、汽車運輸和快遞服務等)的對外營業額為 67.61 億元人民幣，較 2017 年的 59.33 億元人民幣增長 13.95%；來自其他服務的分部利潤為 3.70 億元人民幣，同比下降 5.83%。

集團合營企業經營的快遞業務帶來投資性收益 10.51 億元人民幣，同比增長 17.64%。

中國外運管理層總結道：「展望 2019 年，中國外運將繼續加快深化區域一體化整合工作；繼續推進合同物流的整合，做到合同物流業務的資源共享與協調支持；完成數字化規劃，加大數字化經費投入，加大新技術的產業化應用研發；通過健全完善制度體系，提升運營質量；強化業績文化，強調結果導向，為推動集團的變革轉型保駕護航。未來，中國外運將繼續深化改革創新，全力以赴創造更多價值。」

~ 完 ~

### **有關中國外運股份有限公司**

集團是中國具有領先地位的綜合物流服務供應商，主營業務包括貨運代理、專業物流、倉儲與碼頭服務和其他以物流設備租賃、汽車運輸服務、船舶承運和快遞服務為主的服務。集團擁有廣泛而全面的國內服務網路和海外網路。憑藉完善的服務網路和綜合物流服務模式與專業能力，集團能夠為客戶提供全方位的綜合物流服務，成為客戶專業的物流合作夥伴，並在市場競爭中居於領先地位。

詳情請瀏覽 [www.sinotrans.com](http://www.sinotrans.com)。

### **新聞垂詢：**

#### **中國外運股份有限公司**

投資者關係部

盧榮蕃 電話：(8610) 5229 6515

李春陽 電話：(8610) 5229 6667

電郵：[ir@sinotrans.com](mailto:ir@sinotrans.com)

#### **縱橫財經公關顧問（中國）有限公司**

劉婉君 電話：(852) 2864 4839

張璇 電話：(852) 2864 4830

黎倚新 電話：(852) 2864 4850

羅悅嘉 電話：(852) 2114 4954

電郵：[sprg-sinotrans@sprg.com.hk](mailto:sprg-sinotrans@sprg.com.hk)